
Posudek školitele disertační práce  

 

Jméno a příjmení studenta: JUDr. Bc. Karel Rohr 

Název práce: Stíhání majetkových trestných činů v Československu 1948-1990 

 

Jméno a příjmení školitele: doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.  

 

 

Autor si zvolil jako předmět zkoumání ochranu před útoky na hmotný 

majetek nacházející se ve společenském vlastnictví v ČSR brzy po položení 

základů ochrany tohoto právního institutu ústavní formou a nové právní 

úpravy přijaté v čsl. státě po převratných politických a hospodářských 

změnách, které odrážejí tehdy klíčové právní normy, tedy trestní kodexy. 

Takto pojaté téma se rozhodl věcně i lokálně omezit převážně na část 

českého území, kde zavádění nové koncepce ochrany společenského, zvláště 

hmotného majetku a jeho bylo vzhledem k charakteru tehdejší průmyslové a 

zemědělské výroby předmětem ochrany v činnosti místních soudních 

orgánů zvláště pestré. 

 

Autor, svou profesí advokát, uplatňuje v posuzovaném disertačním spise své 

obecné znalosti soudní praxe převážně u soudů prvé instance. Výsledky 

studia archivních pramenů, jejichž výběr opírá o místní znalost regionu 

svého odborného působiště, jsou východiskem pro autorovo hodnocení 

zkoumaných otázek. Obecné teoretické závěry obsažené v odborné literatuře 

a vědecká konstatování tak dokumentují hodnocení podávané v práci, 

připomínají i postoje vrcholných politických (stranických) orgánů 

studovaného časového úseku. 

 

Text disertační práce je vedle obligatorních krátkých částí – úvodu a závěru 

– spolu s technickými dodatky rozdělen na tři dílčí, tématicky spojené celky. 

V prvém se autor stručně zabývá obdobím počátků trestněprávní ochrany 

vlastnictví datovanými léty 1948 až 1950, kdy se objevovaly a rozvíjely 

v reálném životě kolektivní formy vlastnictví. Nový mezník vývoje, rok 1950, 

představuje jejich právní ochranu uplatňovanou v praxi. Trestní zákon č. 86 

z roku 1950 přinesl právnicky rozsáhlejší trestněprávní ochranu 

společenského resp. státního majetku.  

 



Následující období tří desítek let podobně autor přibližuje stejnou metodou 

právnicky propracovanější řešení zkoumaných otázek. Ve dvou hlavních 

kapitolách práce vedle právní úpravy přibližuje vybraná odborná pojednání 

uznávaných teoretiků trestního práva. Svůj výklad ve speciálním oddílu 

autor zpestřuje vybranými příklady dobové soudní praxe.  

 

Plnění časového plánu vědecké přípravy JUDr. Bc. Karla Rohra bylo silně a 

dlouhodobě ovlivňováno jeho kolísajícím zdravotním stavem. Nejen 

covidová epidemie, ale ji předcházející vážné onemocnění (autor podstoupil 

těžké kardiologické operace) a následující opakovaná rekonvalescence, 

způsobily zdržení celého jeho původního studijního plánu.  

 

Autor splnil publikacemi odborných článků a aktivní účastí na 

právněhistorických konferencích požadované dílčí výstupy. 

 

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační 

práce.  

 

V Praze dne 25. května 2023                            Doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc. 

 

 

 

 

 

  

 

 

         


